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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje činnost a postavení koordinátora pro herce a pomocného

režiséra v natáčecím štábu při realizaci hraných televizních seriálů v českých podmínkách.

Představuje dvě základní možnosti rozdělení kompetencí mezi produkční a režijní složkou

ve vztahu k nasazení herců a jejich závazkům. Cílem této práce je ukázat důležitost profese

koordinátora pro herce, představit uplatnění producentského a režijního způsobu práce a

poukázat na to, co v dnešní době obnáší sestavení natáčecího plánu při realizaci hraných

televizních seriálů.

Klíčová slova: koordinátor pro herce, herec, televizní seriál, pomocný režisér, produkce,

režie

ABSTRACT

This bachelor degree final thesis shall describe an activities and a position of the actors co-

ordinator in a film crew during the process of the production of a television series under

the conditions of Czech productions. It also deals with two basic possibilities of division of

powers between the production and the direction sections. The scope of this thesis shall al-

so be to expose the importance of the profession of the actors coordinator, to present the

usage of production and direction way of work and demonstrate the proceedings connected

with the assembling of shooting plan for execution of a television series.

Keywords: coordinator for actors, actor, TV series, first assistant director, production,

director
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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Činnost hereckého koordinátora a pomocného režiséra při realiza-

ci hraných televizních seriálů v českých podmínkách“ jsem si vybral z důvodu, že proble-

matiku hereckých závazků považuji při sestavování natáčecího plánu za velmi aktuální.

Osobně jsem měl možnost setkat se v praxi s případy, kdy herecké závazky výrazně zkom-

plikovaly natáčecí proces. Obvykle v těchto případech nebyl ve štábu přítomen koordinátor

pro herce, ale pouze pomocný režisér a asistent režie. Srovnání výsledků činnosti těchto

profesí mě přesvědčily o tom, jak je tato pozice ve filmovém štábu důležitá a producentům

může ušetřit velké množství finančních prostředků. Koordinátor pro herce je profese, která

úzce spolupracuje s režijní složkou, ale plně za svoji činnost odpovídá produkci, respektive

výkonnému producentovi, nebo jím pověřené osobě.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. Teoretická část je

členěna do čtyř kapitol. V první kapitole se věnuji činnosti koordinátora pro herce v jedno-

tlivých etapách vzniku hraných televizních seriálů. Ve druhé kapitole představuji dvě cesty

– producentskou a režijní, jak pracovat s herci, co se hereckých závazků týče. Tedy rozdě-

lení kompetencí produkční a režijní složky, přípravy natáčecího plánu a organizace a zod-

povědnosti těchto složek při vzniku hraných televizních seriálů. Popisuji aplikování obou

možných cest, jejich výhody a nevýhody. V další kapitole se zabývám smluvním zajiště-

ním herců. Také zde představuji své vlastní zkušenosti z praxe, které se týkají problemati-

ky hereckých závazků. Ve zmíněných případech ve štábu nebyl přítomen koordinátor pro

herce, ale veškeré herecké závazky zabezpečoval pomocný režisér, nebo jím pověřená

osoba. V poslední kapitole představuji problematiku nasazení herců do odpovídajícího na-

táčecího plánu v daném natáčecím období v českých podmínkách. Popisuji výhody a ne-

výhody činnosti herců, kteří jsou v zaměstnaneckém poměru v některém z českých divadel

a naopak pokud jsou takzvaně „na volné noze“ a patří mezi osoby samostatně výdělečně

činné.

V praktické části bakalářské práce představuji hraný detektivní seriál Kriminálka 5.C, kde

jsem byl součástí produkčního týmu. Z vlastního pohledu a získaných zkušeností zde popi-

suji funkčnost práce koordinátora pro herce a pomocného režiséra.
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1 KOORDINÁTOR PRO HERCE

Koordinátor pro herce je profese, která úzce spolupracuje s režijní složkou, ale organizačně

plně odpovídá za svoji činnost produkci, respektive výkonnému producentovi, nebo jím

pověřené osobě. Jeho činnost při realizaci hraných televizních seriálů začíná již v rané fázi

příprav, kdy pro produkci zabezpečuje herecké závazky a komunikaci s herci, jejich agenty

či manažery. Jeho primárním výstupem v přípravné fázi projektu je předání hereckých zá-

vazků pomocnému režisérovi, který vytváří natáčecí plán. Po předání těchto podkladů zá-

vazky herců dále eviduje a aktualizuje.

Existuje několik možných variant zapojení koordinátora pro herce do realizace hraných te-

levizních seriálů. Jeho činnost může skončit po přípravných pracích, kdy předá veškeré

podklady pomocnému režisérovi nebo může pokračovat i v průběhu celého natáčecího ob-

dobí a v některých případech se tato profese může vyskytovat i v postprodukční fázi výro-

by hraných televizních seriálů. Výjimečně například i při plánování propagačních akcí.

Nasazení koordinátora pro herce však záleží na konkrétní dohodě s produkcí, respektive

výkonným producentem, nebo jím pověřené osobě.

1.1 Činnost koordinátora v přípravné etapě hraného televizního seriálu

Ve chvíli, kdy jsou obsazeny všechny role hraného televizního seriálu, předá castingová

agentura produkci veškerou hereckou dokumentaci, včetně kontaktů a dalších důležitých

informací, které jsou pro daný projekt důležité. V tuto chvíli do projektu vstupuje profese

koordinátora pro herce, který musí mít o hercích komplexní a aktuální informace a velmi

detailní přehled. Jeho hlavním úkolem je evidovat herecké závazky v průběhu celého natá-

čecího období, na základě kterých pak pomocný režisér ve spolupráci s koordinátorem pro

herce vytváří konkrétní natáčecí plán. Je vždy velice důležité, aby koordinátor o hercích

věděl v kolik hodin, jaký mají závazek a kde mají v určený čas být. Závazky herců se mo-

hou měnit do doby, než s producentem podepíší smlouvu. Ve chvíli, kdy herec podepíše

smlouvu a zaváže se pro účinkování v konkrétním projektu, tak se veškeré další předem

nenahlášené závazky musí podřídit danému projektu, na který herec podepsal smlouvu.

Hrané televizní seriály se většinou natáčí v rámci jednotlivých natáčecích období, tzv. blo-

ků, a před zahájením natáčení nemusí být známy konkrétní termíny natáčecích dní daného

herce pro všechny bloky, ale musí být ve smlouvě jasně specifikováno, v jakých termínech

se jednotlivé natáčecí bloky budou realizovat.
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Při přípravě hraného televizního seriálu, který bude mít předpokládané natáčecí období je-

den rok, by měl mít koordinátor pro herce zjištěné závazky pro hlavní role po celou dobu

natáčecího období a veškeré nové závazky evidovat a aktualizovat. Dále by měl koordiná-

tor vědět, zda herec působí v angažmá v divadle, nebo je na volné noze. Pokud například

nastane situace, kdy herec oznámí koordinátorovi, že některé dny nemůže natáčet vůbec,

tak je úkolem koordinátora zjistit, z jakého důvodu nemůže být k dispozici. Je to velice dů-

ležité, protože pokud by bylo v průběhu natáčecího období projektu potřeba dělat změny

v natáčecím plánu, tak koordinátor musí vědět, kde a kdy má herec být a zda by v případě

potřeby eventuálně mohl být k dispozici. V případě, že se závazky herce během natáčecího

období hraného televizního seriálu změní, měl by neprodleně napsat hereckému koordiná-

torovi a ten si jeho změny v závazcích pro natáčecí období zaeviduje. Veškeré důležité in-

formace je potřeba mít v písemné podobě.1

„Pokud má herec svého manažera či agenta, který mu spravuje a eviduje jeho program a

závazky, tak koordinátor pro herce obvykle řeší veškerou činnost herce v přípravné fázi

výhradně s agentem.“2

Důležitou činností hereckého koordinátora v přípravné fázi projektů je také vytvoření tak-

zvaných hereckých tabulek, které hercům shrnují nejdůležitější informace, jako jsou:

• termíny jednotlivých natáčecích dní

• předpokládaný čas směn

• obrazy, které v konkrétní dny natáčí

• závazky, které herec má

• celkový počet natáčecích dní v projektu

Tyto tabulky vytvoří koordinátor ve chvíli, kdy vznikne finální verze natáčecího plánu.

Plán posléze zkontroluje a tabulky pošle hercům. Pokud nastane jakákoliv změna v natáče-

cím plánu, tak herecký koordinátor změnu výrazně vyznačí v herecké tabulce a pošle ji

hercům, kterých se tato změna týká.

Herecké tabulky jsou také určené pro produkci, protože tím získá velmi jednoduchý a uce-


[…]


případně dřívější nástupy vybraných složek štábu, apod. Na základě podkladů od koordiná-

tora pro herce připravoval vedoucí natáčení dopravu na následující natáčecí den. S koncem

natáčecího dne ji produkce vydávala společně s denními dispozicemi.

Po dobu natáčení nadále s herci komunikoval koordinátor pro herce. Informoval je o důle-

žitých informacích, nástupech, apod. Ve výjimečných případech tomu po domluvě s pro-

dukcí bylo jinak a herce informovala produkce. Pozice asistenta režie se v tomto případě

vyskytovala ve štábu pouze v průběhu natáčecího období. Přípravnou fázi organizoval ko-

9 Česko-Slovenská filmová databáze [online]. [cit. 2020-01-04]. Dostupné z:
https://www.csfd.cz/film/616981-kriminalka-5-c/prehled/.
10 Novinky.cz [online]. [cit. 2020-01-04]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/na-
zlinsko-se-vraci-stab-rodinneho-serialu-kriminalka-5-c-v-regionu-stravi-dalsich-15-dnu-40197041.
11 Česko-Slovenská filmová databáze [online]. [cit. 2020-01-04]. Dostupné z:
https://www.csfd.cz/film/616981-kriminalka-5-c/prehled/.
12 Novinky.cz [online]. [cit. 2020-01-04]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/vase-zpravy/clanek/na-
zlinsko-se-vraci-stab-rodinneho-serialu-kriminalka-5-c-v-regionu-stravi-dalsich-15-dnu-40197041.
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ordinátor pro herce v součinnosti s pomocným režisérem, výkonným producentem a ve-

doucím produkce.

V tomto případě se koordinátor pro herce ve štábu vyskytoval během celého realizačního

období, tedy od příprav až po postprodukci, kdy s některými herci termínově řešil nahrá-

vání postsynchronů či dabování některých rolí, z důvodu česko-slovenské koprodukce.

Přítomnost profese koordinátora pro herce se nám na tomto projektu velice osvědčila. He-

recké závazky byly vždy pečlivě hlídány, takže v průběhu natáčecího období nedošlo

k žádným nenahlášeným závazkům herců.

Pro produkci dále koordinátor pro herce připravoval informace k dopravě a ubytování. Při

přípravách projektu pomáhal také s domluvou kostýmních zkoušek nebo pro kostyméry za-

jišťoval míry od jednotlivých herců. Dále připravoval některé podklady pro herecké smlou-

vy a zajišťoval obsazení vedlejších rolí a epizod.

5.3 Vznik natáčecího plánu

Natáčecí plán obvykle vzniká minimálně měsíc před začátkem natáčení jednotlivých natá-

čecích bloků. Seriál Kriminálka 5.C byl typickým příkladem toho, že tomu tak nemusí

vždy být.

Vzhledem k tomu, že se neustále upravovaly a přepisovaly scénáře, tak se s nimi měnil i

natáčecí plán. Například několik dní před natáčením se po jedné ze scénáristických úprav

ve scénáři změnilo několik motivů. Některé byly například zcela vypsány a nahrazeny no-

vými. Natáčecí plán se v přípravné fázi neustále měnil. Podobně to pak v menší míře pro-

bíhalo i během natáčecího období.

Především pro pomocného režiséra a koordinátora pro herce to bylo velkou komplikací.

Pomocný režisér musel na základě nových scénářů neustále upravovat natáčecí plán a ko-

ordinátor pro herce hercům zasílal nové verze natáčecího plánu. Problémy se scénáři se vy-

skytovaly po celou dobu realizace tohoto projektu, což komplikovalo práci celému štábu.

Bylo velkou výhodou, že jsme ve štábu měli zkušeného koordinátora pro herce, který měl

evidované herecké závazky pro celé natáčecí období. Díky tomu i přes veškeré změny ne-

vznikly v natáčecím plánu žádné kolize a neevidované herecké závazky, které by natáčecí

proces zkomplikovaly.
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ZÁVĚR

Na základě svých vlastních praktických zkušeností při natáčení hraných televizních seriálů

jednoznačně zastávám názor, že je pozice koordinátora pro herce v natáčecím štábu nepo-

stradatelná. Pomocí konkrétních příkladů ze své praxe se v této práci snažím ukázat její

funkčnost a důležitost. V praxi jsem se pomocí získaných zkušeností přesvědčil, že je lepší

při natáčení uplatňovat producentskou cestu, kdy za organizaci celého natáčecího dne od-

povídá produkce. Je také výhodou, že koordinátor pro herce není přítomen při natáčení na

place a může závazky a případné komplikace řešit okamžitě. V případě aplikování režijní

cesty není vždy možné, aby pomocný režisér nebo jím pověřená osoba řešila herecké zá-

vazky hned, protože tato profese má mnoho dalších povinností během natáčení.

Vždy, když byl součástí štábu koordinátor pro herce, tak v závazcích nevznikaly termínové

kolize v průběhu natáčení. Pokud jsme při natáčení využívali takzvanou režijní cestu a ko-

ordinátor pro herce nebyl součástí štábu, došlo k tomu, že ve většině případů v průběhu na-

táčení vyplynuly neevidované, špatně evidované či nenahlášené závazky, které následný

průběh natáčení zkomplikovaly a prodražily.

Je také výhodou mít při natáčení silnou osobnost v pozici pomocného režiséra, ve kterém

má produkce, respektive výkonný producent, jistou oporu a ví, že je na něj spolehnutí.

Produkci to může velice usnadnit její činnost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TV televizní seriál

VP večerní představení

GZK generální zkouška

ND natáčecí den

DIT technik osoba pověřená zálohováním natočeného materiálu
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