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Pomocí X označte v tabulce hodnocení u každého z kritérií. V případě, že vám tabulka
nevyhovuje, nemusíte ji využívat.

KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré
Velmi
dobré Výborné

Nedokážu
posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X
Nastavení cílů a metod práce X
Úroveň teoretické části práce X
Úroveň analyticko-výzkumné části práce X
Splnění cíle práce X
Struktura a logika textu X
Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X
Inovativnost, kreativita a využitelnost X
Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X
Konzultace studenta X

Zvolený rozsah práce plně odpovídá problematice se kterou autor pracoval po dobu svých
praktických cvičení při realizaci hraných televizních seriálů. Jde o možnosti zvolit
z produkčního hlediska odpovědnost za herce při realizaci hraného televizního seriálu do
rukou hereckého koordinátora nebo do rukou pomocného režiséra. Jeho zkušenost je popsána
v podrobné činnosti této funkce při přípravě, natáčení a postprodukci hraného televizního
seriálu. Současný stav – vytížení jednotlivých herců při realizaci českého televizního seriálu je
velmi náročný na přípravu závazků herců v natáčecím období. Tato práce plně vystihuje
odpovědnost, s jakou musí herecký koordinátor nebo pomocný režisér podklady připravit.
Podrobný rozpis činnosti je popsán ve všech etapách realizace televizního hraného seriálu.
V praktickém hodnocení této práce je dostatečné zhodnocení jak práce hereckého
koordinátora, tak práce pomocného režiséra.
Cíl této práce – jak pracovat s herci při tvorbě hraných televizních seriálů byl splněn.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1) Liší se činnost hereckého koordinátora při tvorbě celovečerního hraného filmu oproti
televiznímu hranému seriálu?

Návrh klasifikace B - velmi dobře

V Praze dne 18.8.2020

......................................………………
podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se vymažte